
Viale del Fante/Palazzo Provincia, 97100 Ragusa          0932/675111   protocollo@pec.provincia.ragusa.it                                                                                              
                                                                                              
 

 
 
 

  Libero Consorzio Comunale di 

Ragusa 

www.provincia.ragusa.it 

 

             LA PRESIDENTE 
 

 

Ragusa, addì del protocollo 

 

 

Oggetto: nomina del segretario titolare della sede di segreteria del Libero Consorzio Comunale 

di Ragusa - già Provincia di Ragusa 

 

 

LA PRESIDENTE 

        

     PREMESSO che a seguito delle elezioni di secondo livello svoltesi il 26 aprile 2025, la sottoscritta 

è stata proclamata Presidente del Libero Consorzio dei comuni di Ragusa in data 28 aprile 2025; 

     VISTA la comunicazione prot. 16847 del 10/7/2025 con la quale è stata notificata al segretario 

titolare della sede di segreteria la mancata conferma dell’incarico e l’avvio procedimento per la nomina 

di un nuovo titolare della sede di segreteria provinciale;      

     VISTA la nota prot. n. 16895 del 10/7/2025 con la quale è stata richiesta all’Albo Nazionale dei 

Segretari comunali e provinciali la pubblicizzazione della sede di segreteria, avviando il procedimento 

per la nomina del nuovo segretario titolare; 

     ATTESO che il già menzionato Albo ha dato formale avvio alla procedura prevista dalla legge con 

avviso n. 54 del 11 luglio 2025, con scadenza il 21 luglio 2025; 

     VISTA la determinazione prot. n. 19368 del 12 agosto 2025 con cui la Presidente, nell’ambito dei 

segretari comunali che hanno manifestato interesse alla nomina allegando il curriculum professionale, 

ha motivatamente individuato quale segretario cui conferire l’incarico il dott. Vito Antonio 

BONANNO, attualmente titolare della segreteria del comune di ALCAMO (TP); 

     VISTO il provvedimento del 14 agosto 2025, acquisito in pari data al prot. 19494 di questo Ente, 

dell’Albo Nazionale dei segretari comunali e provinciali del Ministero dell’Interno, con il quale si 

assegna il Dott. Vito Antonio BONANNO, nato a Castelvetrano (TP) il 21/6/1969, quale segretario 

titolare della segreteria di questo Libero Consorzio Comunale di Ragusa, già Provincia di Ragusa, ai 

fini della successiva nomina; 

     VISTO l’art.15 del d.P.R. n. 465/1997; 

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: p

r_
rg

, C
od

. A
O

O
: A

1A
60

41
, I

d 
R

eg
is

tr
o:

 R
P

 1
, N

r.
 P

ro
to

co
llo

: 0
01

96
01

 d
el

 1
9/

08
/2

02
5 

-E
-

mailto:protocollo@pec.provincia.ragusa.it
http://www.provincia.ragusa.it/


Viale del Fante/Palazzo Provincia, 97100 Ragusa          0932/675111   protocollo@pec.provincia.ragusa.it                                                                                              
                                                                                              
 

 

 

     VISTO la deliberazione n. 150 del 15 luglio 1999 del Consiglio Nazionale di amministrazione 

dell’ex Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali con la quale, 

a norma dell’art. 15 del d.P.R. n. 465/1997, sono state disciplinate le procedure per la nomina del 

segretario titolare; 

     VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 39 del 2013 del dott. BONANNO, acquisita 

al protocollo generale n. 19581 in data 19 agosto 2025, in merito all’insussistenza a proprio carico di 

situazioni di inconferibilità o incompatibilità rispetto all’incarico oggetto del presente provvedimento;  

     VISTO l’art. 99 del D.Lgs. n. 267/2000; 

     VISTO l’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare il dott. Bonanno Vito Antonio, nato a Castelvetrano (TP) il 21/6/1969, quale segretario 

titolare della sede di segreteria del Libero Consorzio Comunale di Ragusa;  

2. di notificare il presente provvedimento al segretario sopra nominato, fissando la decorrenza della 

nomina al 25 agosto 2025, data in cui, previa accettazione dell’incarico, il neo segretario dovrà 

assumere servizio; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Albo Nazionale dei segretari comunali e 

provinciali, dandone altresì comunicazione, per conoscenza, all’Albo regionale della Sicilia dei 

segretari comunali e provinciali; 

4. di demandare al dirigente del Settore 5 – UOC Gestione RR.UU. la verifica della dichiarazione ex 

art. 20 del d.lgs. 39/2013 presentata dal neo segretario provinciale;  

5. di comunicare al segretario uscente la data di assunzione in servizio del nuovo segretario nominato, 

data in cui lo stesso sarà collocato in posizione di disponibilità; 

6. di comunicare altresì il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Sindaco del 

Comune di Alcamo (TP), Amministrazione di provenienza del neo segretario titolare.  

 

LA PRESIDENTE 

                                                                                               Prof.ssa Maria Rita A. Schembari 

 

mailto:protocollo@pec.provincia.ragusa.it

		2025-08-19T09:15:14+0000
	Schembari Maria Rita Annunziata




